( - )Despesas Comerciais 21.621 20.645

( - )Despesas Gerais e Administrativas 5.155 5.008

( - )Despesas Financeiras 34.098 32.702

Receitas Financeiras 7.527 19.518

Outras Receitas Operacionais 50.446 58

RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO IRPJ/CSLL 25.899 -12.651

   Tributos Diferidos 33.019 -

RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 58.918 -12.651

Lucro/Prejuízo por ação

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS PARA OS EXECÍCIOS FINDOS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009 E DE 2008

(EM MILHARES DE REAIS)

Demonstração do Resultado do Exercício – Levantados em dezembro de 2008 e 2009 –
Buettner

Universidade Federal do Pará – UFPA Faculdade de Ciências Contábeis - FACICON ADC – Análise das Demonstrações Contábeis

66 Andresa Kassia Sousa Coelho – andresaousa18@hotmail.com
Thalita Gonçalves Barros - thalita_barros_@hotmail.com

APÊNDICES

Balanço Patrimonial – Ativo – Buetter – (Valores atualizados pelo IGP-DI)

Universidade Federal do Pará – UFPA Faculdade de Ciências Contábeis - FACICON ADC – Análise das Demonstrações Contábeis

67 Andresa Kassia Sousa Coelho – andresaousa18@hotmail.com
Thalita Gonçalves Barros - thalita_barros_@hotmail.com

A.H

ANO 2009 A.V ANO 2008 A.V ANO BASE Nº Ind

% % 100 89,28

PASSIVO CIRCULANTE 100.309 46,03 163.844 41,10 61,22

Institições financeiras 40.665 18,66 35.683 8,95 113,96 47,96

Emprétimos e Financiamentos 36.963 16,96 31.048 7,79 119,05 45,91

ACC/Pré-Pagamento 3.702 1,70 4.635 1,16 79,86 68,44

Debêntures conversíveis 3.843 1,76 3.454 0,87 111,25 49,13

Fornecedores 31.541 14,47 33.079 8,30 95,35 57,32

Obrigações sociais e tributárias 22.334 10,25 77.084 19,33 28,97 188,65

REFIS Federal - 10.973 2,75 #VALOR! #DIV/0!

Outras contas 1.926 0,88 3.570 0,90 53,96 101,29

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 74.880 34,36 91.072 22,84 121,62 66,48

Instituições financeiras 5.079 2,33 5.953 1,49 85,31 64,07

Emprétimos  e financiamentos 5.079 2,33 3.830 0,96 132,60 41,22

ACC/Pré- Pagamento - 2.123 0,53 #VALOR! #DIV/0!

Fornecedores 19.236 8,83 15.894 3,99 121,03 45,16

Honorários Advocatícios 43.585 20,00 41.831 10,49 104,19 52,46

Obrigações sociais e tributárias 5.518 2,53 2.501 0,63 220,62 24,78

Provisões e contingências 450,79 0,21 443,65 0,11 101,61 53,79

( - ) Depósitos judiciais 450,79 0,21 443,65 0,11 101,61 53,79

REFIS Federal - 23.394 5,87 #VALOR! #DIV/0!

Tributos sobre reavaliação 560,71 0,26 610,84 0,15 91,79 59,55

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 42.731 19,61 143.774 36,06 336,463 183,91

Capital Social 36.424 16,71 35.847 8,99 101,61 53,79

Reservas de reavaliação 3.363 1,54 3.499 0,88 96,12 56,87

Prejuízos acumulados 2.943 1,35 104.427 26,19 2,82 1939,18

TOTAL DO PASSIVO 217.920 100,00 398.689 100,00 182,95 100,00

PASSIVO

Balanço Patrimonial – Passivo – Buetter – (Valores atualizados pelo IGP-DI)

Universidade Federal do Pará – UFPA Faculdade de Ciências Contábeis - FACICON ADC – Análise das Demonstrações Contábeis

68 Andresa Kassia Sousa Coelho – andresaousa18@hotmail.com
Thalita Gonçalves Barros - thalita_barros_@hotmail.com

A.H

ANO BASE Nº Ind

ANO 2009 A.V ANO 2008 A.V 100

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 173.572 121,31 188.849 122,11 91,91 99,34

Vendas de produtos no país 151.585 105,94 151.049 97,67 100,35 108,47

Vendas de produtos no exterior 21.987 15,37 37.800 24,44 58,17 62,87

( - )   Deduções  das Vendas 30.491 21,31 34.200 22,11 89,15 96,36